
DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-44

L'anno 2023 il giorno 18 del mese di dicembre il sottoscritto Imbesi Angela in qualità di 
dirigente di Direzione Strade, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) D.lgs. 36/2023 e 
s.m.i., alla Ditta 4 EMME SERVICE SPA del servizio per l’esecuzione di prove di 
laboratorio sui materiali impiegati nell’ambito dell’intervento: “VIA MILITARE DI BORZOLI: 
INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ ORDINARIA A DOPPIO SENSO A 
SEGUITO DI FRANA.”
(MOGE 20770 - CUP: B37H21001480004 - CIG: ZB03C08909)

Adottata il 18/12/2023
Esecutiva dal 19/12/2023

18/12/2023 IMBESI ANGELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-44

OGGETTO Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) D.lgs. 36/2023 e s.m.i., 
alla Ditta 4 EMME SERVICE SPA del servizio per l’esecuzione di prove di laboratorio sui 
materiali impiegati nell’ambito dell’intervento: “VIA MILITARE DI BORZOLI: INTERVENTO DI 
RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ ORDINARIA A DOPPIO SENSO A SEGUITO DI FRANA.”

(MOGE 20770 - CUP: B37H21001480004 - CIG: ZB03C08909)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso: 

-  che con deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  332 del  02.12.2021 è stata  approvata la  docu-
mentazione  progettuale  definitiva  e il  relativo  quadro economico dei  lavori  di  “Via Militare  di 
Borzoli: intervento di ripristino della viabilità ordinaria a doppio senso a seguito di frana” per un 
importo complessivo di Euro 360.000,00, da finanziarsi in parte con risorse del FSR - Fondo Stra-
tegico regionale (ACC 2022/1318 e 2023/81) e in parte con mutuo CEB (ACC 20221/2299);

-  che  con  determinazione  dirigenziale  2022-189.2.0.-44,  esecutiva  dal  18.10.2022,  sono  stati 
approvati il progetto esecutivo dei lavori, e indetta gara tramite procedura negoziata telematica sulla 
base del criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi del combinato 
disposto  dell’art.  36,  comma 9-bis  del  Codice  e  dell’art.  1  comma  2  lettera  b)  della  Legge n. 
120/2020,  determinato  mediante  ribasso  sull'elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara,  ammontante  a 
complessivi  €  274.067,20 di  cui  €  32.088,62 per  oneri  sicurezza  ed  €  18.458,31  per  opere  in 
economia liquidabili ai sensi dell’art. 179 del d.P.R. 207/2010, il tutto oltre I.V.A. 10%;

-  che con Determinazione Dirigenziale n. 2023-189.2.0.-1, esecutiva dal 16/02/2023, si è pro-
ceduto all’aggiudicazione  dei  lavori  a favore dell’Impresa Injectosond Italia  s.r.l.,  partita  I.V.A. 
03530780109, (CB.: 46820) con il ribasso offerto del 21,76%, così da ridurre il preventivato impor-
to lavori da Euro 274.067,20 ad Euro 225.429,19, di cui Euro 32.088,62 per oneri della sicurezza,  
non soggetti a ribasso di gara ed Euro 18.458,31 per opere in economia, il tutto oltre IVA al 10% 
pari ad Euro 22.542,92 per un totale complessivo di Euro 247.972,12;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che nella suddetta Determinazione Dirigenziale si rinviava a successivo provvedimento per 
l’inserimento delle partite contabili a Bilancio 2023, una volta approvato il riaccertamento dei resi-
dui attivi e passivi dell’Ente;

-  che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  37  del  10/03/2023  è  stato  approvato  il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi e la conseguente reimputazione delle somme giacenti a 
Bilancio 2022;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2023-189.2.0.-1 del 16/02/2023 esecutiva dal 16/02/2023 
si  è provveduto ad aggiudicare i  lavori  in via definitiva all’impresa Injectosond Italia srl  e con 
Determina Dirigenziale n. 2023-189.2.0.-20, esecutiva dal 17/05/2023, si è proceduto all’impegno 
della somma complessiva;

- che nell’ambito dell’intervento in oggetto si rende necessario effettuare prove di laboratorio sui 
materiali e sulle strutture;

-  che  al  fine  di  provvedere  all’affidamento  dell’incarico  a  Ditta  esterna  è  quindi  stato  stimato 
l’importo necessario per l’esecuzione delle prove di laboratorio, calcolato in base Prezzario ANAS 
Marzo 2023 , in Euro 8.217,28 al netto di IVA al 22% ;

- che in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 140.000,00, è possibile procede-
re con l’affidamento diretto dell’appalto anche senza consultazione di più operatori economici, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.lgs 36/2023, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di 
tratta-mento, trasparenza e rotazione di cui agli artt. 3, 20, 28, 49 del D.lgs. 36/2023 ed in conformi-
tà alle previsioni di cui all’Allegato II.1 al D.lgs 36/2023, e che tale affidamento può avvenire con il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.108, c. 3;

Considerato:

- che la Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche - Manutenzione e Verde Pubblico ha av-
viato tramite la piattaforma telematica Appalti & Contratti del Comune di Genova, con procedura n. 
G01682, una ricerca di mercato informale con richiesta di preventivo Prot. 27/07/2023.0337898.U 
per ai sensi dell’art. 50,comma 1, lettera b) D.lgs. 36/2023 e s.m.i., del servizio per l’esecuzione di 
prove di laboratorio sui materiali impiegati; 

- che a seguito della suddetta ricerca è stata presentata dalla Ditta 4 EMME SERVICE SPA, P.IVA 
01288130212  un’offerta  economica  con  un  ribasso  del  1,00  %  come  da  offerta  Prot. 
07/08/2023.0355643.E allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Considerato pertanto:

- che è necessario affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) D.lgs. 36/2023 e s.m.i., alla Dit-
ta 4 EMME SERVICE SPA, P.IVA 01288130212, (codice benf. 30616), l'incarico inerente all’ese-
cuzione di prove di laboratorio sui materiali impiegati nell’ambito dell’intervento in oggetto con il 
ribasso  offerto  del  1,00% cosicché  il  preventivato  importo  di  €  8.217,28 viene  a  ridursi  ad  € 
8.135,11 oltre IVA al 22% pari ad € 1789,72 per un totale complessivo di € 9.924,83

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto:

- che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta del computo metrico estimativo 
ed elenco prezzi allegati alla richiesta di offerta e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto 
dell’incarico e all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

- che la suddetta ditta 4 EMME SERVICE SPA, possiede i requisiti di carattere generale, di idoneità 
professionale,  di  capacità  economico  finanziaria  e  tecnico  professionale  richiesti  per  espletare 
l’incarico, così come descritti nei documenti allegati alla Trattativa Diretta e parte integrante della 
stessa;

- che ai  sensi  dell’art.  53  comma  4  del  D.  Lgs 36/2023,  visto  il  miglioramento  del  prezzo  di 
aggiudicazione  e  considerata  la  comprovata  solidità  dell’operatore  economico,  requisiti  che 
attestano una comprovata adeguatezza allo svolgimento dell’incarico, non si ritiene di richiedere 
all’operatore economico la garanzia definitiva di cui all’articolo citato;

- che l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto allegato alla presente quale parte in-
tegrante e sostanziale;

- che il Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e art. 5 della 
Legge 241/1990, è il l’Ing. Marco Cadenasso - Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche - 
Manutenzione e Verde Pubblico - come da atto datoriale del Dirigente della Direzione citata (già 
Facility Management) - Prot. 02/02/2022.0041922.I;

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Marco Cadenasso, responsabile del proce-
dimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31-03-2023 e ss.mm.ii.;
Visti gli artt. 91, 92 e 98 del D.Lgs. n. 81/2008;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Visto  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  delibera  Consiglio  Comunale  del 
04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025

DETERMINA

1)  di affidare alla Ditta 4 EMME SERVICE SPA (C.B. 30616) P.IVA 01288130212 il servizio per 
l’esecuzione  di  prove  di  laboratorio  sui  materiali  impiegati  nell’ambito  dell’intervento  di 
ripristino della viabilità ordinaria a doppio senso di marcia a seguito di frana presso Via Militare 
di Borzoli con il ribasso offerto del 1% cosicché il preventivato importo di € 8.217,28 viene a 
ridursi  ad € 8.135,11 oltre  IVA al  22% pari  ad € 1.789,72 per  un totale  complessivo  di  € 
9.924,83;

2)  di mandare a prelevare la somma di Euro 9.924,83 (di cui € 8.135,11 imponibile e € 1.789,72 
IVA  22%)  al  Capitolo  77044  C.d.C.  3400.8.05  “Manutenzione  Strade  -  Manutenzione 
Straordinaria  PPNR  M2C4"  -  P.d.C.  2.2.1.9.12.  -  Crono  2021/534 -  del  Bilancio  2023, 
riducendo di pari importo l’IMPE 2023/5118 ed emettendo un nuovo IMPE 2023/18719;

3)  di dare atto che la spesa di Euro Euro 9.924,83 è finanziata con Fondo Pluriennale Vincolato 
del  Bilancio  2023  (Mutui  altri  Istituti  a  carico  Comune  202192002  erogati  dalla  Banca  di 
Sviluppo del Consiglio d’Europa ACCE 2021/2299);

4)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  di  Area  Infrastrutture  Opere  Pubbliche  -  Strade  alla 
liquidazione  della  spesa  mediante  atto  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa di  cui  al 
presente provvedimento;

5)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

6)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela  dei  dati  personali  come  da  normativa  dettata  dal  Regolamento  UE  2016/679 
“Regolamento generale sulla protezione dei dati personali (G.D.P.R.)” e dal d.lgs. 30 giugno 
2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come modificato dal d.lgs. 10 
agosto 2018, n. 101, in particolare avendo posto i documenti con dati o elementi sensibili come 
allegati generici e/o oscurandone il contenuto a rischio, ed evitando di inserire nel corpo testo 
dati o elementi personali univoci non essenziali.

Il Dirigente
Arch. Angela Imbesi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


